




Anexa la Proiectul de hotarare a Consiliului General al Municipiului Bucure?ti

-L

CERERE DE FINANTARE

Programul national de investitii ,,Anghel Saligny"

1 INREGISTRAREA CERERII DE FINANTARE
U. A. T,: MUNICIPIUL BUCURESTI
JUDETUL: BUCURESTI
Numar/data

inregistrare: (Se
completeaza
numarul de catre (Se completeaza numarul de Tnregistrare de la registratura Ministerului Dezvoltarii,
U. A. T. ) Lucrarilor Publice si Administratiei.)

. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTITII
Beneficiar . .
U.A.T. /A. D. I. : MUNICIPIUL BUCURESTI

PROIECT INDIVIDUAL NR. 2 SPAJIU PUBLIC URBAN ,, PODUL
Denumirea CALICILOR" - ANSAIWBLU URBAN DOMNITA BALA§A, AMENAJARE
obiectivului de URBANA PALATUL JUSTITIEI
investitii:

- project cu o singura categorie de investitie;
ip project:

b) sisteme de canalizare ?i statii de epurare a apelor uzate, inclusiv

c) drumurite publice (constructie noua/extindere/reabilitare/modernizare);

- obiectivdeinvestitii.nou;
- obiectiv de investitii Tn continuare

BUCURESTI, SECTOR 3 §1 4, SPLAIUL INDEPENDENTEI, STR. SFINTII
POSTOLI, STR. PALATUL DE JUSTITIE

m lasament:

Durata de

imptementare a (perioada exprimata Tn luni cuprinsa mtre data aprobarii notei conceptuale si data
obiectivului de incheierit procesului-verbal privind admiterea receptiei finale)
investitii luni : 35 luni........................................................................ .. .

Hotararea
consiliului

local/judetean de
aprobare/
Hotararea A. D. 1. 243/21. 09. 2016

aloarea totala a
obiectivului de
investitii: (Se va prezenta valoarea Tn lei cu TVA. 111. 1 39.250 lei

aloarea ' ..,,
solicitatade la ^- '. 'i:-
bu etui destat: Se va rezenta valoareia m lei cu TVA. 103.692.950 lei

aloarea
inantata de la ' .

bu etui local: (Se va prezenta valdarea'Tn lei cu TVA. ) 7. 446. 300 lei
aloare calculata

conform
standardutui de (Se va prezenta valoarea Tn lei fara TVA.)
cost ......... ........ .............................................................. ............. ...

Categoria de
investitie:

i investitie:



Cost unitar
aferent investitiei (Se va prezenta valoarea m leif§raTVA. ).... .............. ...... /kmsau locuitorsau
calculat) locuitor echivalent

3. REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTITII
a) Pentru alimentari cu apa si sta^ii de tratare a apei:- tungime retea de distributie: .................. metri;-
numar locuitori deserve (beneficiari direct):..................... ;- sursa de apa: nouS/existenta;- rezervor de
inmagazinare: nou/existent;- statie de tratare a apei: noua/ existentS. b) Pentru sisteme de canalizare
$i statii de epurare a apelor uzate:- tip retea: ape uzate/pluvialS/mixta;- lungime retea de canalizare
(colectare):.................. metri;- numar locuitori echivalenti (benefidari directi):..................... ;- statie de
e urare: noua/existenta.

c) Pentru drumurile publice:- tip drum: drum jude^ea'n/drum comunal/drumuri publice din interiorul
localitatilor;
tucrari de construire si lucrari de instalatii aferente constructiilor Podul Calicitor
lucrari de modificare privind caile de comunicatie, retele si dotari tehnico-edilitare la pod Calicitor
imprejmuiri si mobilier urban, amenajari spa^ii verzi, alte lucrari de amenajare a spatiilor publice
constructii Pod Mihai VodS, amenajari exterioare, amenajarea si consolidarea terenului, strazi, atei,
platforms etc

. DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI
dresa ostal§ a solicitantului Se va corn leta adresa ostala a sediului rinci al.

Strada: Bdul
Re ina Elisabeta Numar: 47 od otal:050013
Localitatea:
Bucuresti Judetul:
Reprezentantul Ie al al solicitantului:
Nume si prenume: Nicusor Dan
Functie: Primar General
Numar de tetefon fix: 021.305.55.00
Numar de telefon mobil:

dresa osta electronica obli atoriu : nicusor. dan mb. ro

Persoana de contact:
Nume si renume:
Functie:

Num§r de telefon;
dresa ost§ electronica:

Subsemnatul, Nicusor Dan, avand functia de Primar General, Tn calitate de reprezentant legal al
U. A.T. Municipiul Bucuresti, confirm cS obiectivul de investitii pentru care solicit finantare nu este
Indus la finanfare Tn programete derulate din fonduri externe nerambursabile Tn perioada de
programare 2021-2027 sau prin alte programe na^ionale sau comunitare, inclusiv din contracte de
Tmprumut semnate cu institutii de credit sau institutii financiare interne sau internationate,
Confirm ca respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanta de urgenta a Guvernului
nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii ,, Anghel Saligny",
Confirryi ca informatiile incluse Tn aceasta cerere si detaliile prezentate Tn documentele anexate sunt
corecte.

De asemenea, confirm c§ la data prezentei nu am cunostinta de niciun motiv pentru care proiectul ar
putea sa nu se deruleze sau ar putea fi Tntarziat.

r,

OAN



MU^ CIPIU BUCU ?TI
Primar General

REFERAT DE APROBARE

privjnd aprobarea cererii de finantare pentru obiectivul de investitii "SPATIU

PUBLIC URBAN PODUL CALICILQR - ANSAMBLU URBAN DOMNITA BALASA,
AMENAJARE URBANA PALATUL DE JUSTITIE",

Tn cadrulProgramului National de Investitii "Anghel Saligny"

Realizarea Planului Integral de Dezvoltare Urbana consta Tn punerea m valoare a

centrului Bucurestiului ca marca identitara a orasului, reintegrarea zonelor destructurate

-a\e centrului Bucurestiului, crearea unui sistem de circulatii eficient, revigorarea retelei de

spatii publice, dezvoltarea durabila a ^ictivjtatii economice si asigurarea unui climat social
I

divers si sigur.

Obiectivele specifice ale Planului' Integrat de Dezvoltare Urbana pentru centrul

Bucure?tiului, din care face parte §i acest project, urmaresc crearea unui fesut urban

accesibil §i eficient, reabilitarea infrastructurii publice de servicii, revigorarea retelei de

spatii publice ?i punerea Tn valoare a potentialului ridicat at zonei, Aceste actiuni vor avea

ca efect sporirea atractivitatii, cre?terea calitatii viefii locuitorilor zonei $i ai Tntregului ora§,

creand un centru vibrant, dinamic pentru Bucure?ti

Strategia de regenerare a zonei se construie?te pe baza oportunitatilor existente, creand

un cadru integral ?i bine coordonat pentru transformarea ei. Astfel, inten/entia va atrage

atat locuitori din mtreg ora?ul, cat §i turi?ti ?i va create valoarea imobiliara a zonei. Tn

perspectiva crearii unui circuit pietonal turistic al ora?ului, interventiile propuse pentru zona

studiata ar crea conditii pentru integrarea acesteia Tn circuitul Tn cauza, dar §i pentru^

dezvoltarea zonei ca o placa turnanta de legatura Tntre Centrul Vechi, Plata Unirii §i

Bulevardul Unirii. Reglementarea circulatiei auto arfavoriza circulatia pietonala §i ciclistS.
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Programul National de Investitii ,, Anghel Saligny" aprobat prin OUG nr. 95/2021 ofera posibijitatea

accesarii fondurilor necesare imptementarii unor obiective de investitii Tn domeniile eligibile, astfel

meat sa se poata asigura accesul la servicii esenfiale al Tntregii populatii, cre§terea calitatii vietii si

evitarea riscului de depopulare Tn zonele urbane aglomerate.

Astfel, se poate Tnscrie Tn acest program si Proiectul: "SPATIU PUBLIC URBAN PODUL

CALICILOR - ANSAMBLU URBAN DOMNITA BALA^A, AMENAJARE URBANA PALATUL DE
JUSTIpE".,

Avand ?n vedere Raportul de specialitate al Directiej Generala Investitii, propunem

Tnaintarea spre aprobare Consiliului General al Municipiului Bucure§ti a "Proiectului de

hotarare privind aprobarea cererii de finantare pentru obiectivul de investifii

"SPATIU PUBLIC URBAN PODUL CALICILOR - ANSAMBLU URBAN DOMNITA

BALA^A, AMENAJARE URBANA PALATUL DE JUSTITIE", in cadrul Programului
National de Investitii "Anghel Saligny".

PRIMAR GENERAL,

Nic Ay
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wv, r. 1^ MUMICI IULUI BUCURF§T
Direcfia Generala Investitii
Directia Planificare Investitii

Nr.

RAPORT DE SPECIALITATE

privind aprobarea cererii de finantare pentru obiectivul de investitii
"SPATIU PUBLIC URBAN PODUL CALICILOR-ANSAMBLU URBAN

DOIWNITA BALASA, AIWENAJARE URBANA PALATUL DE JUSTITIE",

in cadrul Programului National de Invest4ij"Anghel Saligny"

.Realizarea Planului Integral de Dezvoltare Urbana consta Tn punerea Tn vatoare a centrului Bucurestiului

ca marca identitara a orasului, reintegrarea zonelor destructurate ale centrului Bucurestiului, crearea
unui sistem de circulatii eficient, revigorarea retelei de spatii publice, dezvoltarea durabila a activitatii

economicie si asigurarea unui climat social divers si sigur.

Realizarea acestor obiective va avea ca efect, atat cresterea calitatii vietii locuitorilor zone; centrale si ai
Tntregului oras, cat si sporirea atractivitatii pentru investitori si turisti, sustinand un centru vibrant,
dinamic, atractiv pentru Bucuresti, capitala europeana.

Obiectivele specifice ale Planului Integrat de Dezvoltare Urbana pentru centrul Bucurestiului, din care
face parte ?i acest project, urmaresc crearea, unui tesut urban accesibil §i eficient, reabilitarea
infrastructurii publice de servicii, revigorarea retelei de spatii publice §i punerea Tn valoare a potentialului
ridicat al zonei. Aceste actiuni vor avea ca efect sporirea atractivitatii, cre?terea catitatii vietii locuitorilor
zonei §i ai Tntregului ora?, creand un centru vibrant, dinamic pentru Bucure?ti. Propunerea urm3re?te

cre?terea potentialului de promenada, prioritizand pietonii ?i bicicli?tii, printr-o serie de interventii ce
pSstreaza ?i Tntaresc caracterul locului.

Implementarea "Planului Integral de Dezvoltare Urbansl - Zona Centrala a Municipiului Bucuresti"
reprezinta un document de planificare a dezvoltarii la nivelul zonei centrale a capitalei care cuprinde mai

multe proiecte individuate (si subproiecte), avand ca obiectiv consolidarea identitatii orasului, sustmerea
vitalitatii si atractivitatii acestuia, dezvoltarea economica locala si regenerarea urbana durabila prin
Tmbunatatirea calitatiispatiilor publice si valorificarea elementelorculturale, de patrimoniu si turistice a
zone! centrale a capitalei, cre?terea calitatii vietii locuitorilor zonei centrale §i ai Tntregului ora§, sporirea
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atractivitatii pentru investitori §i turi§ti, susfinand un centru vibrant, dinamic, atractiv pentru o capital^
europeana.

Strategia de regenerare a zonei se construie?te pe baza oportunit§tilor existente, cre^nd un cadru
integral §i bine coordonat. pentru transformarea ei. Astfel, interventia va atrage atat locuitori din Tntreg
ora?ul, cat ?i turi?ti ?i va create valoarea imobiliara a zonei. In perspectiva crearii unui circuit pietonal
turistic al ora?ului, interventiile propuse pentru zona studiata ar crea conditii pentru integrarea acesteia Tn
circuitul Tn cauza, dar ?i pentru dezvoltarea zonei ca o plac§ turnanta de legatura Tntre Centrul Vechi,

Piafa Unirii ?i Bulevardul Unirii. Reglementarea circulatiei auto arfavoriza circulatia pietonala §i ciclista.

Acest proces ar avea multiple efecte benefice, Tmbunat^tind calitatea vietii urbane, Tncurajand
interactiunile ?i activitatile recreative, faciljtSnd accesibilitatea zonei §i stimuland turismul. Pe termen
lung, efectul scontat consta in cre?terea economic§ ?i oportunitatile create pentru investitori. In
perspectiva creSrii unui ctrcuit pietonal turistrc at ora§ului, interventiile propuse pentru zona studiata, ar
crea condifii pentru integrarea acesteia Tn acest circuit. Reglementarea circulatiei auto ar permite
favorizarea circulatiei pietonale ?i veto.

Programul National de Investitii ,, Anghel Satigny" aprobat prin OUG nr. 95/2021 ofera posibilitatea
accesarii fondurilor necesare implementarii unor objective de investitii Tn domeniile eligibile, astfel meat

sa se poata asigura accesul la servicii esentiale al Tntregii populatii, cre?terea calitStii vietii si evitarea

riscului de depopulare tn zonele urbane aglomerate.

Astfel, se poate Tnscrie Tn acest program si Proiectul: "SPApU PUBLIC URBAN PODULCALICILOR -

ANSAMBLU URBAN DOMNITA BALASA, AMENAJARE URBANA PALATUL DE JUSTITIE".

Fata de cele prezentate mai sus a fast Tntocmit "Proiectul de hotarare privind aprobarea cererii de
finantare pentru obiectivul de investitii "SPATIU PUBLIC URBAN PODUL CALICILOR -
ANSAMBLU URBAN DOMNITA BALA^A, AMENAJARE URBANA PALATUL DE JUSTITIE", in
cadrul Programului National de Investitii "Anghel Saligny".

Director ettWSite^,
Hfladslli L<?
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OBIECTIV:

Coordonator proiectare:

2 SPATIU PUBLIC URBAN PODUL CALICILOR-ANSAMBLU URBAN

DOMNITA BALASA, PARCAJ SUBTERAN, AMENAJARE URBANA PALATUL
DEJUSTITIE
RE-ACT NOW STUDIO SRL

DEVIZUL GENERAL Anexa Nr. 5

privind cheltuielile necesare realizarii ^

2 SPATIU PUBLIC URBAN PODUL CALICILOR-ANSAMBLU URBAN DOMNITA
BALASA, PARCAJ SUBTERAN, AMENAJARE URBANA PALATUL DE JUSTITIE

In mii lei/mii euro la cursul4,5240 lei/euro din data de Conform H,<3. nr. 28 din 2008
06.01.2016

|Nr. Denumireacapitolelorsi Valoare (fara TVA) TVA Valoare (inclusiv TVA)
lcrt. subcapitolelor ...... .... ...... ......

j^yyjg. Mil lei Miieuro Mil lei Mil lei Miieuro
1 2 3 4 5' 6 7

CAPITOL 1
Cheltuieli entru obtinerea si amena'area terenului

1.1

1.2

1.3

Obtinereaterenului

Amenajarea terenului

Amenajari pentru protectia mediului si
aducerea la starea initiala

TOTAL CAPITOL 1

2.527, 11

0, 00

688,

558,60
0,00,

152, 1f

710,7

505,4

0,

137,6

643,1

TOTAL CAPITOL 2

3. 215,4

CAPITOL 2
Chertuieli pentru asi urarea utilitatilor necesare obiectivului

2.837, 3 627, 1ft 567,4

CAPITOLS
Cheltuieli entru roiectare si asistenta tehnica

3.032,53
0,0

826,0

3.858,5

3.404,8

670,3 ,
0, 00

182,59,

852,911

752,6

. 3.1

i3.2

13.3

3.4
3.5

'3.6
.

4.1

4.2

4.3

4.3.1

4.4

4.5
4. 5.1

4. 5.2

4. 5.3

4.6

Studiide teren

Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si
autorizatii

Proiectare si inginerie

Organizarea procedurilorde achizitie
Consultanta

Asistenta tehnica

TOTAL CAPITOL 3

Cheltuieli
Constructii si instalatii

MontaJ utilaje tehnologice

Utilaje, echipamente tehnologice si
functionale cu monta'

[0002. 2] ECHIPAMENTE PARCAJ-
SUBTERAN

Utilaje fara montaj si echipamente de
trans ort

Dotari

[0002. 1] DOTARI Sl MOBILIER SP.
PUBLIC

. 1 [0002.2] DOTARISI MOBILIER
PARCAJ SUBTERAN

[0002. 3] MOBILIER Sl DOTARI POD
PIETONAL

Active necorporale

TOTAL CAPITOL 4

120, 55'

44, 51

1. 512,8

0, 00

768,8

768, 87-

3.215,6

CAPITOL 4
entru investitia

61. 509, 6 ;

1. 671, 17

2. 478, 67

2.478, 67

0,00

1. 724, 59

1. 528, 38

41, 06;

155,1

'0, 0tf

67. 384, 0ff

CAPITOL 5
Alte cheltuieti

26, 651

9,84

334, 40,
0, 00

169, 95,

169, 95

710. 80

de baza
13.596, 30'

369, 40,

547, 89,

547, 8 ..

0,00

381, 21

337, 84

9, 08

34, 29'

0, 00,

14.894,8

24, 11

S,90,

302,5

0,0

153,77
153,7

643, 1^

12.301,93

334, 23

495, 73

495,73

0,0 "

344,9

305,68i

8, 21'

31, 03

Q,0

13.476,8

144, 66'

53,42

1. 815, 40

0,00,

- 922, 6 a

922, 64

3.858,7

73. 811, 57

2. 005,40^

2. 974, 41

2.974,41

0, 00

2.069,51
1.834,0&

49,2&

186, 18j

0, 00

80.860,8

31,9

11, 81

401, 28

0,0 '

203, 94

203, 94

852, 96

16,315,55s
443, 281

657,47'

657,47

.
0,00

457, 45

405,41!

10, 89(

41, 15

0,00s

17.873,78



Pag2

pEVIZUL GENERAL: 2 SPATIU PUBLIC URBAN PODUL CAL1CILOR -ANSAMBLU URBAN

OMNITA BALASA, PARCAJ SUBTERAN, AMENAJARE URBANA PALATUL DE JUSTITIE

5.1

i5. 1.1
i5. 1.2
. 5.2

, 5.3

!6.1
6.2

2

Organizare de santier

Lucrari de constructii

Cheltuieli conexe organizarii santierului
Comisioane, cote, taxe, costul creditului

Cheltuieli diverse si nepravazute

TOTAL CAPITOLS

3

1.667,6

1.667, 68

0,0

888,8
7.257,7

9.814, 2 i

CAPITOL 6

4

368,6

368,6

0, 00

196,4
1.604,2

2. 169,3

Cheltuieli entru robe tehnolo ice si teste si redare

Pregatirea personalului de exploatare

Probe tehnologice si teste

TOTAL CAPITOL 6

TOTAL GENERAL

din care: C+M

0,0
0,0

0.
86.466,8
68. 374, 21^

Proiectant,

0,0

0,00

0, 00
19. 112, 921

15. 113,6

5

333,5

333,5

0,0

0,0

1.451,5

1. 785,0

la beneflciar
0,0
0,0

0, 001
17. 115, 5®
13. 674, 84

6

2.001,2

2. 00.1,2

0,00

888,8

8.709,3

11.599,3

0, 00

0,00

0,
103. 582, 43

82. 049,0

7

442. 3&

442, 35

0,0

196,48

1. 925,1

2.563,9

0,
0,0

0,0(^
22. 896, 21!
18. 136, 33

Raport general cu ISDP , www. devize. ro, e-mail: suport@intelsoftdeyjz. ro, tel. : 0236 477. 007


